ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3346/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras e demais órgãos competentes, solicitando que seja feito urgentemente
bocas de lobo na rua Domingos Rampelotti, na altura do número 6436, bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação advinda dos moradores da região, os mesmos informam que por ausência de
boca de lobo a água se acumula facilmente, fazendo com que a vala existente no local se
amplie cada vez mais, gerando queda do asfalto e inúmeros acidentes no local.
É  preciso  salientar  que  no  local  citado  existe  boca  de  lobo  na  parte  superior  da  rua,
contudo essa se torna ineficiente pois a rua tem declive, o que acaba por fazer com que a
água se acumule na parte de inferior da mesma, onde seria o lugar certo para se ter bocas
de lobo.
Neste sentido se faz necessário urgentemente que seja feito bocas de lobo no local para
evitar maiores perigos e tragédias.
No anexo segue imagens da situação com acúmulo de água no local  onde necessita de
bocas de lobo.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB